



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS nº 20/2018 RP10/2018

PROCESSO nº 44/2018

Aos 26 (vinte e seis) dias do mês de abril do ano de 2018, a Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza/MG, inscrita no CNPJ sob o n. 18.468.041/0001-72, situada na Praça do Santuário, nº 1373, Centro, neste ato representada pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Agnaldo Ferreira da Silva e de outro lado as empresas: ADAILTON JOSÉ TIAGO-ME CNPJ 41.907.080/0001-40, endereço Avenida Nossa Senhora de Fátima 1175, bairro centro, Cruzeiro da Fortaleza-MG, cep: 38.735-000, neste ato representada pelo Senhor Adailton José Tiago portador da carteira de identidade nº M-7.239.541 e inscrito no CPF sob o nº 957.052.016-72, FRUTAS E VERDURAS GUIMARÃIA LTDA - ME, CNPJ 13.785.071/0001-99, endereço Avenida Nossa Senhora de Fátima 1175, bairro centro, Cruzeiro da Fortaleza-MG, cep: 38.730-000, neste ato representada pelo Senhor Arthur Brenner de Oliveira portador da carteira de identidade nº MG-17.027.421 e inscrito no CPF sob o nº 107.937.616-03, resolvem instituir a Ata de Registro de Preços (ARP), nos termos do art. 15 da Lei Federal nº 8.666/93; da Lei 10.520/ 2002; Decreto Municipal 13/2013, de 27 de Março de 2013 e o Decreto Municipal 15/2014 de 32 de Setembro de 2014 ambos do poder executivo de Cruzeiro da Fortaleza com suas alterações, e as demais normas legais aplicáveis decorrente da licitação na modalidade de Pregão Presencial – Registro de Preço para aquisição futura e eventual de Gêneros Alimentícios, para atender as Secretarias do Município de Cruzeiro da Fortaleza-MG, conforme termo de referência, processo administrativo de nº 44/2018, a qual constitui-se em **documento vinculativo e obrigacional** às partes, obedecendo as condições descritas no edital correspondente e seus anexos, que integram a presente ata, independente de transcrição, conforme segue:

1 - O fornecedor, os preços, as quantidades e as especificações dos materiais registrados nesta Ata encontram-se indicados na tabela abaixo:

EMPRESA: ADAILTON JOSÉ TIAGO-ME

CNPJ: 41.907.080/0001-40 TEL/FAX: (34) 3835-1298

ENDEREÇO: Avenida Nossa Senhora de Fátima 1175, centro, Cruzeiro da Fortaleza-MG, cep: 38.735-000

CONTATO: Adailton José Tiago

Item	Código	Descrição	Marca	Und	Quantidade	Vlr. Unit.	Valor Total
1	95805	ABACATE DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, EM GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS, ISENTA DE PARTES PÚTRIDAS. EMBALAGEM: EM SACOS PLÁSTICOS RESISTENTES, CONFORME QUANTIDADE SOLICITADA, APRESENTANDO NA EMBALAGEM ETIQUETA DE PESAGEM.	NOBRE	KG	150,000	2,89	433,50



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

2	130	ABACAXI PEROLA GRAUDO, POUPA AMARELA, SEPARADO POR LOTES HOMOGÊNEOS, SUB GRUPO COLORIDO, CLASSE 03(PESANDO 1,8 A 2,0 QUILOS), SEM REBENTO, DEFEITOS GRAVES, SEM COROA MÚLTIPLA, DANIFICADAS, TORTAS OU DEFORMADAS, CATEGORIAS EXTRA, PESANDO EMMÉDIA 22 QUILOS POR DUZIA.	PEROLA	UN	230,000	3,29	756,70
3	36868	ACAFRAO - TEMPERO, COR AMARELA, SEM RESÍDUOS OU SUJIDADES, PURO, SEM ADIÇÃO DE OUTROS INGREDIENTES, PACOTES CONTENDO 500 G, COM VALIDADE DE ATÉ 01 ANO DA DATA DEFABRICAÇÃO.	PACHA	UN	100,000	10,45	1.045,00
4	46047	ACHOCOLATADO EM PÓ, INSTANTÂNEO, COM VITAMINAS, PÓ HOMOGÊNEO, NÃO CONTEM GLUTEN. INGREDIENTES AÇUCAR, CACAU EM PÓ, MALTODEXTRINA, MINERAIS, VITAMINAS, EMULSIFICANTE, LECITINA DE SOJA, ANTIOXIDANTE, ÁCIDO ASCÓRBICO E AROMATIZANTE. EMBALAGEM DE 1 KG. VALIDADE MINIMA DE SEIS MESES, SEMELHANTES AS MARCAS TODDY, NESCAU E CHOCO VILMA	CHOCO VILMA	UN	50,000	10,89	544,50
5	46203	ACHOCOLATADO INSTANTÂNEO COM VITAMINAS, PÓ HOMOGÊNEO, COR PRÓPRIA DO TIPO, CHEIRO CARACTERÍSTICO E SABOR DOCE PRÓPRIO. INGREDIENTES: AÇUCAR, CACAU EM PÓ, MALTODEXTRINA, MINERAIS, VITAMINAS, EMULSIFICANTE LECTINA DE SOJA, ANTIOXIDANTE, ÁCIDOASCÓRBICO E AROMATIZANTE. NÃO CONTÉM GLÚTEN. AS EMBALAGENS DEVEM CONTER INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES. EMBALAGEM DE 1 KG. SEMELHANTES AS MARCAS TODDY, NESCAU E CHOCO VILMA	CHOCO VILMA	KG	600,000	10,89	6.534,00
7	36716	ACUCAR - TIPO: REFINADO, BRANCO, EMBALAGEM 1 KG.	GUARANI	UN	10,000	2,39	23,90
6	36720	ACUCAR Cristal, contendo no mínimo 98,3% de sacarose. Livre de fermentação isenta de matéria terrosa, de parasitos e detritos animais e vegetais, de mofo, de odores estranhos e de substâncias nocivas. Com aparência, cor, cheiro próprio do tipo de açúcar. Validade de 12 meses. EMBALAGEM DE 5 KG.	DELTA	PC	1.500,000	8,39	12.585,00
8	136	ADOÇANTE LIQUIDO	ASSUCRIM	UN	30,000	5,99	179,70



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

9	137	ALFACE -FRESCAS, ABRIGADAS DOS RAIOS SOLARES E DOS VENTOS FORTES; SEREM COLHIDAS AO ATINGIR O GRAU NORMAL DE EVOLUÇÃO E APRESENTADAS AO CONSUMO EM PERFEITO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO DO TAMANHO, AROMA E COR PRÓPRIA DE ESPÉCIE E VARIEDADE; ESTAREM LIVRES DAS FOLHAS EXTERNAS SUJAS DE TERRA E DE MAIOR PARTE POSSÍVEL DE TERRA ADERENTE; ESTAREM ISENTAS DE UMIDADES EXTERNAS ANORMAIS, ODOR E SABOR ESTRANHOS; ESTAREM LIVRES DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES; NÃO ESTAREM DANIFICADAS POR QUALQUER LESÃO DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA QUE AFETE A SUA APARÊNCIA; AUSÊNCIA DESUJIDADES, PARASITAS E LARVAS.	NOBRE	UN	950,000	1,79	1.700,50
10	2002	ALHO NATURAL (CABEÇA), calibre 5/6, sem defeitos graves, (podridão, muitos e com ausência de pedúnculo ou deformados) categoria extra.	NOBRE	KG	23,000	13,79	317,17
12	36532	AMENDOIM - APRESENTAÇÃO: TORRADO, SEM PELE - PACOTE 500 G	PACHA	UN	100,000	5,69	569,00
11	36534	AMENDOIM - APRESENTAÇÃO: TIPO 1. GRAU CRU, DESCASCADO E CATADO. PACOTE DE 500 GRAMAS	PACHA	UN	100,000	5,69	569,00
13	56	AMIDO DE MILHO INGREDIENTE: AMIDO DE MILHO. NÃO CONTÉM GLÚTEN. ALÉRGICOS: CONTÉM SULFITO, PODE CONTER TRIGO, AVEIA, CEVADA, SOJA, LEITE, OVOS E LÁTEX NATURAL, 500GR	PACHA	UN	30,000	3,79	113,70
14	36122	APRESUNTADO - ORIGEM: CARNE SUINA, FATIADO O PRODUTO SO PODERÁ SER ADQUIRIDO SE COMPROVADA A INSPEÇÃO SIF/DIPOA.	PREMIADA	KG	120,000	16,00	1.920,00
15	36408	ARROZ Com no mínimo 80% de grãos inteiros, medindo aproximadamente 6 mm após polimento. Beneficiado, agulhinha tipo 1, subgrupo polido; Isento de mofo, e de substâncias nocivas. Embalagem primária: transparente incolor, de plástico atóxico, em pacotes de 5 Kg. As embalagens devem conter informações nutricionais, data de fabricação e validade mínima de 12 meses.	PATO SUL	PC	200,000	11,47	2.294,00
16	36858	AZEITONAS - TIPO: VERDE, SEM CAROCO E SEM RECHEIO, EMBALAGEM DE VIDRO 400 GR.	PREFERIDA	UN	50,000	7,79	389,50



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

17	95784	BACON (BARRIGA DE PORCO) DEFUMADO, SEM GLUTEN, COM DATA DE FABRICACAO E VALIDADENO PRODUTO.	PREMIAD A	KG	30,000	15,79	473,70
18	144	BALA MASTIG. 700G SABORES DIVERSOS.	CHITA	UN	200,000	5,49	1.098,00
19	145	BANANA MACA, MADURA, FRESCA E EM BOM ESTADO.	NOBRE	KG	330,000	2,79	920,70
20	95785	BANANA NANICA MADURA, FRESCA, BOM ESTADO	NOBRE	KG	10,000	2,79	27,90
21	46146	BANANA PRATA - CLIMATIZADA, SEPARADA POR COR , TAMANHO E QUALIDADE, SEM DEFEITOSGRAVES (AMASSADOS, DANOS PROFUNDOS,QUEIMADO DE SOL , PODRIDÃO, LESÃO OU MANCHASIMATURAS). SUB CLASSE BUQUÊ OU PENCA.	NOBRE	KG	330,000	2,79	920,70
22	1167	BARRA DE CHOCOLATE AO LEITE 1 KG	BEL	UN	20,000	16,49	329,80
23	95807	BATATA DOCE LAVADA, DE 1ª QUALIDADE, DE CASCA BRANCA, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, NÃO APRESENTAREM RACHADURAS OU CORTES NA CASCA, LIVRE DE ENFERMIDADES, ISENTA DE PARTES PÚTRIDAS. COM TAMANHO UNIFORME, DEVENDO SER GRAÚDAS.	NOBRE	KG	200,000	1,24	248,00
25	36522	BATATA PALHA - APRESENTACAO: FATIADA EM PALITINHOS FINOS DE 2 A 3MM, TEMPERADA:SAL FINO E IODADO, FRITADA EM OLEO VEGETAL, EMBALAGEM: A VACUO 120 GRAMAS	BELO SABORE	UN	100,000	5,39	539,00
24	2793	BATATA, TIPO INGLESA, LAVADAS OU ESCOVADAS, SEM DEFEITOS GRAVES (PODRIDÃO ÚMIDA, SECA, CORAÇÃO OCO OU NEGRO), APRESENTAÇÃO FIRME, INTEIRAS, DESPROVIDAS DE ODOR OU SABOR ESTRANHO, SEM MATERIAL TERROSO OU SUJIDADE, LIVRES DE SUBSTANCIAS TÓXICAS OU NOCIVAS, PARA USO CULINÁRIO EM COZIMENTO.	NOBRE	KG	810,000	2,49	2.016,90
27	95584	BEBIDA LACTEA UHT SABOR CHOCOLATE- CONTÉM SORO DE LEITE- CONTÉM GORDURA VEGETAL.. EMBALAGEM COM 01 LITRO	QUATA	UN	600,000	3,07	1.842,00
26	95583	BEBIDA LACTEA UHT SABOR CHOCOLATE- CONTÉM SORO DE LEITE- CONTÉM GORDURA VEGETAL. EMBALAGEM COM 200 ML	CHOCOMIL	UN	300,000	0,97	291,00
28	148	BETERRABA LAVADA E LISA DE PRIMEIRA QUALIDADE, COMPACTA E FIRME SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, COM TAMANHO UNIFORME DEVENDO SER GRAÚDA.	NOBRE	KG	500,000	2,29	1.145,00



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

30	36596	BISCOITO - NOME: POLVILHO AZEDO TEMPERADO BISCOITOS CROCANTES, ÍNTEGROS, QUE NÃO ESTEJAM MUITO TORRADOS. EMBALAGENS DE APROXIMADAMENTE 200 GR, CONTENDO APROXIMADAMENTE 20 BISCOITOS.	DACASA	PC	100,000	3,14	314,00
32	36561	BISCOITO - NOME: TEMPERADO SALGADO APROXIMADAMENTE 250 GRAMAS COMPOSTO BASICAMENTE DE: FARINHA DE TRIGO, GORDURA VEGETAL, ACUCAR INVERTIDO, SAL, EXTRATO DE MALTE, FERMENTOS QUÍMICOS. INFORMACOES: INFORMACAO NUTRICIONAL, MARCA, PROCEDENCIA, PESO, DECLARACAO DA PRESENÇA OU NÃO DE GLUTEN, NÚMERO DO LOTE, DATA DA FABRICACAO E VALIDADE. DEVERA ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLACAO ATUAL VIGENTE.	DACASA	PC	350,000	3,14	1.099,00
29	36571	BISCOITO CREAM CRACKER SALGADO, Produzidas a partir de matérias primas sãs e limpas. Sem corante, isenta de matéria terrosa, parasitos e de detritos e animais e vegetais. Tendo em sua composição básica os seguintes elementos: farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, amido de milho, sal refinado, soro de leite e sal estabilizante, lecitina de soja e fermento químico. Bolachas crocantes, íntegras, que não estejam muito torradas. Embalagem plástica resistente, atóxica e hermeticamente fechada, em pacotes de 400g, com data de fabricação e data de validade de no mínimo 8 meses. Serão rejeitados os biscoitos mal cozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais.	DUNGA	PC	400,000	3,69	1.476,00
31	36577	BISCOITO POLVILHO DOCE E AZEDO CASEIRO, BISCOITOS CROCANTES, ÍNTEGROS, QUE NÃO ESTEJAM MUITO TORRADOS. EMBALAGENS DE 200 G CONTENDO APROXIMADAMENTE 20 BISCOITOS.	DACASA	PC	1.900,000	4,89	9.291,00



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

34	46033	BOLACHA DOCE CAIXAS DE 1,5KG, KROKERO	CX	1.200,000	11,89	14.268,00
		PRODUZIDAS A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS E LIMPAS. SEM CORANTE, ISENTA DE MATÉRIA TERROSA, PARASITOS E DE DETRITOS E ANIMAIS E VEGETAIS. TENDO EM SUA COMPOSIÇÃO BÁSICA OS SEGUINTE ELEMENTOS: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL, FERMENTOS QUÍMICOS BICARBONATO DE SÓDIO E AMÔNIO, EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA, ESTABILIZANTE DIACETIL TARTARATO DE MONO E DIGLICERÍDEOS E AROMATIZANTES. EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE, ATÓXICA E HERMETICAMENTE FECHADA, COM DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 8 MESES. SERÃO REJEITADOS OS BISCOITOS MAL COZIDOS, QUEIMADOS E DE CARACTERES ORGANOLÉPTICOS ANORMAIS. SABORES: LEITE, COCO E CHOCOLATE.				
33	151	BOLACHA DOCE TIPO MARIA OU MAISENA	NINFA	PC	100,000	2,72 272,00
		BOLACHAS CROCANTES, ÍNTEGRAS. EMBALAGEM DE 400 GRAMAS				
36	36754	BOMBOM - TIPO: RECHEADO COERTO COM UMA DUPLA CAMADA DE CHOCOLATE, PACOTE DE 1KG, EMBALAGEM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO NUMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E DE VALIDADE.	SERENETA	PC	100,000	29,99 2.999,00
37	95587	BOMBOM, INGREDIENTES: ACUCAR, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FOLICO, AMENDOIM, SORO DE LEITE EM PO, MASSA DE CACAU, FARINHA DE SOJA, GORDURA DE MANTEIGA DESIDRATADA, OLEO VEGETAL, CASTANHA DE CAJU, SAL, CACAU, EMULSIFICANTES: LECITINA DE SOJA E POLIGLICEROLPOLIRRICINOLEATO, FERMENTO QUIMICO BICABORNATO DE SODIO E AROMATIZANTES, CONTEM GLUTEN. SIMILAR ASONHO DE VALSA, OURO BRANCO E SERENATA DE AMOR. PACOTE DE 1 KG.	SERENETA	UN	115,000	29,99 3.448,85
39	36891	CAFE - APRESENTACAO: TORRADO E MOIDO, IDENTIFICACAO (1): TIPO 6/7 NATURAL, PERFIL SABOR: BEBIDA DURA, RETROGOSTO PERSISTENTE, AROMA: AGRADAVEL A ACHOCOLATADO, CORPO: MEDIO, MOAGEM: MEDIA A FINA, TORRA: MEDIA, SABOR: PRAZEROSO - ACIDEZ MEDIA/ALTA. EMBALAGEM COM 500 GR. SEMELHANTE AS MARCAS FORTE, 3 CORAÇÕES, IRAÍ E PILÃO	FORTE	UN	2.900,000	7,79 22.591,00



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

40	1489	CARA SEPARADO POR TAMANHO E CATEGORIA, CATEGORIA EXTRA, SEM DEFEITOS GRAVES (PODRIDÃO MOLE, DEFORMAÇÃO, SEM DEFEITOS, LENHOSAS, RACHADAS, DANOS MECÂNICOS, MURCHOS INJURIAS POR PRAGAS OU DOENÇAS).	NOBRE	KG	500,000	2,99	1.495,00
41	36074	CARNE - ORIGEM: BOVINA, CORTE: ACEM, TIPO: RESFRIADA, PEÇA CONGELADA (MOIDA) DE SEGUNDA LIMPA, SEM PELE, COM POUCA GORDURA, SEM PELANCAS, EMBALADA A VACUO, ISENTA DE ADITIVOS OU OUTRAS SUBSTANCIAS ESTRANHAS AO PRODUTO. ASPECTO PROPRIO, NÃO AMOLECIDO E NEM PEGAJOSA, COR PROPRIA SEM MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIRO E SABOR PROPRIO, COM AUSENCIA DE SUJIDADES, LARVAS E PARASITAS, DEVE SER ISENTA DE OSOS OU CARTILAGENS E APONERVOSES, DEVENDO SER REGISTRADA JUNTO AO IMA OU SIF, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLASTICA ATOXICA, DISPOSTA EM CAIXA DE PAPELÃO REFORCADA, IMPERMEABILIZADA INTERNAMENTE E LACRADA COM CINTA DE NYLON, CONTENDO EM SEU ROTULO:ESPECIE DO PRODUTO, EMBALAGEM, VALIDADE E PESO, DEVENDO SE ENTREGUES EM PACOTESDE1 KG. PEÇA MAGRA E SEM APARAS, INSPECIONADA PELO SIF/DIPOA	FRIBOI	KG	80,000	15,99	1.279,20
42	95567	CARNE MOIDA DE SEGUNDA - ideais para preparar ensopados, molhos para acompanhamentos, guisados, tortas e escondidinhos.	FRIGOLEST E	KG	40,000	15,99	639,60
44	164	CEBOLA -CATEGORIA EXTRA, SEM DEFEITOS GRAVES (TALOS GROSSOS, BROTADOS, PODRES, MOFADOS OU MANCHAS NEGRAS).	NOBRE	KG	680,000	3,79	2.577,20
45	166	CENOURA SEPARADO POR TAMANHO E CATEGORIA, CATEGORIA EXTRA, SEM DEFEITOS GRAVES (PODRIDÃO MOLE, DEFORMAÇÃO OMBROS VERDES OU ROXO, SEM DEFEITOS, LENHOSAS, RACHADAS, DANOS MECÂNICOS, PODRIDÃO SECA, MURCHAS INJURIAS POR PRAGAS OU DOENÇAS).	NOBRE	KG	600,000	1,69	1.014,00
121	95803	CENTO DE SALGADOS DIVERSOS(COXINHA, ENROLADINHO, QUIBE, RISOLE, EMPADINHA, ESFIRA, BOLINHO DE QUEIJO), NO MINIMO 20 GRS CADA.	DACASA	CE	900,000	74,99	67.491,00
46	36882	CHA - TIPO MATE. NA EMBALAGEM DEVERA CONSTAR A DATA DA FABRICACAO DA VALIDADE ENUMERO DO LOTE. CAIXA COM 250 GRS.	REAL	UN	100,000	5,25	525,00



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

47	1490	CHUCHU VERDE, NOVO, SEM BROTO, DE 1ª QUALIDADE, DE TAMANHO MÉDIO, NÃO PODERÃO ESTAR MURCHOS, COM CASCA Sã, SEM RUPTURAS, NÃO DEVE APRESENTAR RACHADURAS OU CORTES NA CASCA. ESTAREM SUFICIENTEMENTE DESENVOLVIDOS. NÃO ESTAREM DANIFICADOS POR QUALQUER LESÃO DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA. LIVRE DE ENFERMIDADES. ISENTO DE PARTES PÚTRIDAS. EMBALAGEM: EM SACOS PLÁSTICOS RESISTENTES, CONFORME QUANTIDADE SOLICITADA, APRESENTANDO NA EMBALAGEM ETIQUETA DE PESAGEM.	NOBRE	KG	500,000	2,19	1.095,00
48	36832	COCO RALADO - TIPO: BRANCO, SEM ACUCAR 100 G	UNICOCO	PC	30,000	2,49	74,70
49	95591	COXA DE FRANGO CONGELADO PROVENIENTES DE FRANGO SEM USO DE HORMONIOS, COMO ESTABELECE A LEGISLAÇÃO BRASILEIRA.	AVIVAR	KG	50,000	4,57	228,50
50	36287	CREME DE LEITE Produto em caixa de 200g, contendo creme de leite, estabilizante fosfato dissódico e não contendo glúten. Devem conter valores de referências como: Valor energético 38 kcal; Carboidratos 0 g; Proteínas g; Gorduras totais 3,8g; gorduras Saturadas 2,4 g; Gordura trans não contém; fibra alimentar 0 g; Validade de 1 ano após fabricação.	JUSSARA	CX	60,000	1,88	112,80
52	36688	DOCE - TIPO: DE BANANA, APRESENTAÇÃO: EM TABLETE INGREDIENTES: BANANA E ACUCAR CRISTAL, CONTEM CONSERVADOR BENZOATO DE SÓDIO. EMBALAGEM INDIVIDUAL (20 GRAMAS) PACOTE COM 50 UNIDADES E DEVERA CONSTAR A DATA DA FABRICAÇÃO E DA VALIDADE E NÚMERO DO LOTE.	AVEMIL	UN	100,000	15,50	1.550,00
53	36699	DOCE - TIPO: DE GOIABA, APRESENTAÇÃO: EM BARRA EMBALAGEM DE 1KG INGREDIENTES: GOIABA, ACUCAR, ACUCAR LÍQUIDO E ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO. NÃO CONTEM GLUTEN. NA EMBALAGEM DEVERA CONSTAR A DATA DA FABRICAÇÃO E DA VALIDADE E NÚMERO DO LOTE.	VAL	KG	100,000	12,99	1.299,00
54	36413	ERVILHA - TIPO: EM CONSERVA (ÁGUA E SAL). NÃO CONTEM GLUTEN. EMBALAGEM 200 G.	MINAS MAIS	UN	90,000	1,39	125,10
55	95589	ERVILHA LATA COM 2 KG TIPO CONSERVA COM ÁGUA E SAL, NÃO CONTEM GLUTEN.	MINAS MAIS	UN	20,000	10,39	207,80



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

56	45762	EXTRATO DE TOMATE 1 KG, Preparado com frutos maduros, selecionados sãos, sem pele e sem sementes, estar isento de fermentação e de processamento defeituoso. Poderá conter os aditivos permitidos pela legislação.Composição nutricionalpara 100grs. Valor energético 67 kcal, carboidrato 14grs,proteínas 3g, gorduras totais 0,15grs e fibra alimentar 3,0 grs. As embalagens devem conter informações nutricionais, data de validade mínima de seis meses.similares a marca elefante, quero.dajuda	QUERO	UN	820,000	9,99	8.191,80
57	172	EXTRATO DE TOMATE 350 GRS. Preparado com frutos maduros, selecionados sãos, sem pele e sem sementes, estar isento de fermentação e de processamento defeituoso. Poderá conter os aditivos permitidos pela legislação. Composição nutricionalpara 100grs. Valor energético 67 kcal, carboidrato 14grs, proteínas 3g, gorduras totais 0,15grs e fibra alimentar 3,0 grs. As embalagens devem conter informações nutricionais, data de validade mínima de seis meses.semelhante as marcas dajuda, quero e elefante.	QUERO	UN	40,000	3,74	149,60
58	36547	FARINHA - MATERIA PRIMA: MILHO COM 1 KG, CONTENDO DATA DE FABRICACAO E VALIDADENO PRODUTO.	PACHA	UN	100,000	5,39	539,00
59	175	FARINHA DE MANDIOCA GRUPO SECA SUBGRUPO FINA BENEFICIADO CLASSE AMARELA, TORRADA, PACOTE DE 1KG	PRAMAR	KG	100,000	5,39	539,00
60	178	FARINHA DE TRIGO EMBALAGEM DE 1 KG, ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO	ROSA BRANCA	KG	50,000	2,75	137,50
61	95804	FARINHA LACTEA ENRIQUECIDA COM VITAMINAS, DE PREPARO INSTANTÂNEO. FABRICADA A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS E LIMPAS, DEVERÁ APRESENTAR ASPECTO E CHEIRO CARACTERÍSTICO, LIVRE DE SUJIDADES E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS. EMBALAGEM: POTES DE POLIPROPILENO, ATÓXICOS, BEM VEDADOS, COM 400G CADA. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO 06 MESES ACONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA	QUAKER	UN	40,000	9,89	395,60
62	36553	FAROFÁ - BASE: FARINHA TEMPERADA DE MANDIOCA, APRESENTACAO: PACOTE DE 500 GRAMAS	PACHA	UN	50,000	4,29	214,50
63	36402	FEIJÃO Tipo 1, pacote de 1 kg, carioquinha, constando no mínimo 90% de grão na cor característica, limpos e secos. Será permitido o limite de 2% de impurezas e materiais estranhos. Embalagem pacote plástico, atóxico, transparente. As embalagens devem conter informações nutricionais, data de fabricação e validade mínima de seis meses.	FUFU	KG	200,000	2,89	578,00
64	36727	FERMENTO BIOLÓGICO FRESCO, ITAQUARA EMBALAGENS DE 500G, PARA PREPARAÇÃO DE ALIMENTOS COMO: ROSCA E PÃES.	PC		14,000	12,97	181,58



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

51	36775	FUBA, CREME DE MILHO - APLICACAO: SUPLEMENTO ALIMENTAR, EMBALAGEM 1 KG.	PACHA	UN	100,000	4,14	414,00
65	36738	GELATINA - APRESENTACAO: PO, COLORIDA E AROMATIZADA ARTIFICIALMENTE, SABORES VARIADOS EMBALAGEM 30 GR.	APTI	PC	200,000	0,97	194,00
67	37033	IOGUTES SABOR MORANGO, COCO Produto nos sabores de morango e coco. Leite pasteurizado, açúcar, polpas de frutas, permitida a adição de aditivos. O iogurte deve apresentar-se com aspectos próprios cor e sabor, livres de sujidades e qualquer substância contaminante. Rotulagem em sacos plásticos atóxicos de 1 litro, contendo nome e composição do produto, informação nutricional, data de fabricação e validade mínima de 06 meses.	QUACK	UN	300,000	4,59	1.377,00
66	95588	IOGUTES SABOR MORANGO, COCO Produto nos sabores de morango e coco. Leite pasteurizado, açúcar, polpas de frutas, permitida a adição de aditivos. O iogurte deve apresentar-se com aspectos próprios cor e sabor, livres de sujidades e qualquer substância contaminante. Rotulagem em sacos plásticos atóxicos de 150 ML, contendo nome e composição do produto, informação nutricional, data de fabricação e validade mínima de 06 meses.	QUACK	UN	600,000	0,97	582,00
68	95806	LARANJA PERA VERDE, NOVO, SEM BROTO, DE 1ª QUALIDADE, DE TAMANHO MÉDIO, NÃO PODERÃO ESTAR MURCHOS, COM CASCA Sã, SEM RUPTURAS, NÃO DEVE APRESENTAR RACHADURAS OU CORTES NA CASCA. ESTAREM SUFICIENTEMENTE DESENVOLVIDOS. NÃO ESTAREM DANIFICADOS POR QUALQUER LESÃO DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA. LIVRE DE ENFERMIDADES. ISENTE DE PARTES PÚTRIDAS. EMBALAGEM: EM SACOS PLÁSTICOS RESISTENTES, CONFORME QUANTIDADE SOLICITADA, APRESENTANDO NA EMBALAGEM ETIQUETA DE PESAGEM.	NOBRE	KG	350,000	1,90	665,00
70	36224	LEITE - ORIGEM: DE VACA, TIPO: DESNATADO 1 LITRO	QUATA	UN	100,000	3,29	329,00
71	36774	LEITE CONDENSADO ACONDICIONADO em caixas, não amassadas, não estufadas, resistentes O que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, pesando 395 gramas. Na embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade de no mínimo de 6 meses.	TRIANGUL	UN	60,000	3,35	201,00
72	36729	LEITE DE COCO - 500 ML RICO EM GORDURA SATURADA BOA, FONTE DE VITAMINAS E SAIS MINERAIS, ACIDO LAURICO, GARANTINDO PROPRIEDADE ANTIVIRAL, ANTIFUNGICA, ANTIBACTERIANA, DIGESTIVA, IMUNOESTIMULANTE E ANTIOXIDANTE.	MENINA	UN	20,000	4,87	97,40



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

73	95592	LEITE DE COCO 200 ML, RICO EM GORDURA SATURADA BOA, FONTE DE VITAMINAS E SAIS MINERAIS, ACIDO LAURICO, GARANTINDO PROPRIEDADE ANTIVIRAL, ANTIFUNGICA, ANTIBACTERIANA, DIGESTIVA, IMUNOESTIMULANTE E ANTIOXIDANTE.	MENINA UN	30,000	3,35	100,50
74	46046	Leite de soja, fabricada a partir da matéria prima grão de soja de qualidade. Embalagem primária com identificação do produto, especificação dos ingredientes, informação nutricional, marca do fabricante e informações do mesmo, prazo de validade, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação. Embalagem Tetra Pack original de fábrica. De 1 litro.	QUATA UN	20,000	5,85	117,00
75	183	LEITE EM PÓ 400 G ENRIQUECIDO COM FERRO E VITAMINA C, A, D, INTEGRAL.	LACTEO UN	50,000	14,49	724,50
76	36207	Linguiça CALABRESA defumada suína, preparada com carne não mista, toucinho e condimentos; com aspecto normal, firme, sem umidade, não pegajosa; isenta de sujidades, parasitas e larvas, mantida em temperatura e refrigeração adequada, acondicionada em saco de polietileno c/ validade mínima de 2 meses a contar da data de entrega e suas condições, deverão estar de acordo com a NTA 05 (decreto 12.486 de 20/10/78, Instrução normativa nr 4 de 31/03/00, DAS e suas posteriores alterações, produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos administrativos.	PREMIADA KG	50,000	13,50	675,00
79	36653	MACARRAO - TIPO: PARAFUSO COM OVOS. COMPOSIÇÃO BÁSICA: FARINHA DE TRIGO INTEGRAL OU ESPECIAL. APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM DE 500G MACARRAO TIPO ESPAGUETE Longo, com ovos e com composição básica de farinha de trigo integral ou especial. Embalagem primária transparente, plástico atóxico, resistente em pacotes com 1kg devendo conter a composição básica e informação nutricional. As embalagens devem conter informações nutricionais, data de fabricação e validade mínima de seis meses.	DOM SABORE UN	50,000	2,89	144,50
78	46050	MAIONESE - TIPO: CREMOSA TRADICIONAL, COMPOSIÇÃO: AGUA, OLEO VEGETAL, OVOS PASTEURIZADOS, AMIDO MODIFICADO, VINAGRE, ACUCAR, SAL, SUCO DE LIMÃO, ACIDULANTE ACIDOLACTICO, ESTABILIZANTE GOMA XANTANA, CONSERVADOR ACIDO SORBICO, SEQUESTRANTE EDTA CALCIO DISSODICO, CORANTE PAPRICA, AROMATIZANTE E ANTIOXIDANTES ACIDO CITRICO, BHT E BHA. SEM GLUTEN. 500 GR	DOM SABORE PC	50,000	4,29	214,50
80	36863	MAIONESE - TIPO: CREMOSA TRADICIONAL, COMPOSIÇÃO: AGUA, OLEO VEGETAL, OVOS PASTEURIZADOS, AMIDO MODIFICADO, VINAGRE, ACUCAR, SAL, SUCO DE LIMÃO, ACIDULANTE ACIDOLACTICO, ESTABILIZANTE GOMA XANTANA, CONSERVADOR ACIDO SORBICO, SEQUESTRANTE EDTA CALCIO DISSODICO, CORANTE PAPRICA, AROMATIZANTE E ANTIOXIDANTES ACIDO CITRICO, BHT E BHA. SEM GLUTEN. 500 GR	ARISCO UN	50,000	5,39	269,50



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

81	193	MAMAO- IDENTIFICACAO: MAMAO FORMOSO DE PRIMEIRA, IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DEMATURACAO ADEQUADO A MANIPULACAO, TRANSPORTE E CONSUMO, ISENTA DE SUJIDADES, PARASITOSE LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUCAO 12/78 DA CNNPA.	NOBRE	KG	50,000	2,45	122,50
82	2798	MANDIOCA DESCASCADA, CONGELADA, 1ªQUALIDADE, PORTE MÉDIO A GRANDE, SEM FUNGOS, RACHADURAS OU SUJIDADES.	NOBRE	KG	450,000	3,69	1.660,50
83	95788	MANGA, FRESCAS SEM AMASSOS.	NOBRE	KG	50,000	3,39	169,50
84	36280	MANTEIGA - TIPO: C/SAL, EMBALAGEM COM 500 GRS.	PORTO ALEGRE	UN	50,000	11,39	569,50
85	36808	MARGARINA VEGETAL - TIPO: COM SAL, LIPIDIOS:	CLAYBOM	UN	40,000	5,79	231,60
86	36806	COM NO MINIMO 65 POR CENTO DE LIPIDIOS, SEM GORDURA TRANS. EMBALAGEM COM 500 GRS. MARGARINA VEGETAL - TIPO: SEM SAL, LIPIDIOS: COM NO MINIMO 60 POR CENTO DE LIPIDIOS. EMBALAGEM COM 500 GRS.	CLAYBOM	UN	10,000	5,50	55,00
87	1491	MELANCIA- IDENTIFICACAO: MELANCIA DE PRIMEIRA, IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MATURACAO ADEQUADO A MANIPULACAO, TRANSPORTE E CONSUMO, ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS ELARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUCAO 12/78 DA CNNPA	NOBRE	KG	300,000	1,09	327,00
88	95789	MILHO DE PIPOCA, CLASSE AMARELO TIPO 1, EMBALAGEM DE 500 GRS.	PACHA	UN	200,000	2,79	558,00
89	202	MILHO VERDE (AGUA E SAL) NAO CONTEM GLUTEN.200GRS.	MINAS MAIS	UN	90,000	1,35	121,50
91	95808	MILHO VERDE DE PRIMEIRA QUALIDADE, DESCASCADO, MACIO, ENVOLVIDO POR PLÁSTICO TRANSPARENTE E EM BANDEJA DE ISOPOR PARA GARANTIR A QUALIDADE E CONSERVAÇÃO.	NOBRE	KG	750,000	3,75	2.812,50
90	2033	milho verde em conserva, com aspecto, cheiro, sabor e cor peculiar, isento de características indesejáveis, sujas e amassadas (2kg)	MINAS MAIS	UN	20,000	12,69	253,80
93	2943	OLEO DE SOJA REFINADO COM 900ML	CONCORDI A	UN	200,000	3,19	638,00
94	36872	OREGANO - FINALIDADE: TEMPERAR ALIMENTOS 10G	TIGRE	UN	50,000	2,95	147,50
95	95585	OVO DE CODORNA EM CONSERVA, MACIO, PRONTO PARA O CONSUMO- EMBALAGEM	LA PREFERIDA	UN	70,000	39,89	2.792,30



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

96	95790	DE 2KG OVO DE PASCOA 100 G, PRODUZIDO COM CHOCOLATE FRACIONADO(MAIOR CONCENTRACAO DE GORDURA) 0% GORDURA TRANS. CHOCOLATE AO LEITE, EMBALAGEM FORMATO DE OVO DE PASCOA, RECHEADO COM BALAS MACIAS DE FRUTA SORDIDAS.	DZIOLI	UN	500,000	5,89	2.945,00
97	36288	OVOS FRESCOS - TIPO: EXTRA, COR: BRANCA, AVE: GALINHA Extra, Branco, extra, superfície pouco porosa, resistente, formato característico, sem manchas ou sujidades, tamanho uniforme. íntegros, sem rachaduras. Embalados em cartelas contendo 1dúzia cada, com prazo de validade e certificação do órgão de inspeção	GALA	DZ	1.550,000	3,89	6.029,50
98	95590	PALMITO EM CONSERVA 500 G LAMINA DE PALMITO PUPUNHA EM CONSERVA,SEM GLUTEN, SEMLACTOSE E SEM ACUCAR.	TIO PACO	UN	40,000	12,49	499,60
100	36611	PAO - TIPO: DE FORMA, FATIADO, PESO: 500 GRAMAS	POLIANA	UN	50,000	4,99	249,50
102	36661	PAO DE QUEIJO - TAMANHO: APROXIMADAMENTE50 GRAMAS, TIPO (1): TRADICIONAL, TIPO(2): PRONTO E ASSADO	DACASA	KG	425,000	18,59	7.900,75
99	36612	PAO DE SAL (KILO) , Produto obtido pelo amassamento e cozimento de massa preparadaobrigatoriamentecom farinha de trigo, sal (cloreto de sódio) e água, que se caracteriza por apresentar casca crocante de cor uniforme castanho-dourada e miolode cor branco-creme de textura e granulação fina não uniforme. Embalado em sacode polietileno debaixa densidade, atóxico e de primeiro uso. Cada unidade com 50g.	DACASA	KG	1.450,000	10,00	14.500,00
103	95582	PAO TIPO BISNAGUINHA - EMBALAGEM DE 300 GRAMAS- INGREDIENTES: Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal hidrogenada, fermento biológico, ovo, sal, emulsificante lecitina de soja e conservador propionatode cálcio.	DACASA	UN	100,000	4,24	424,00
104	602	PEITO DE FRANGO SEM OSSO E SEM PELE. CORTES CONGELADOS	AVIVAR	KG	200,000	8,89	1.778,00
105	36181	PEIXE EM CONSERVA - ESPECIE: SARDINHA AGUA DE CONSTITUICAO (AO PROPRIO SUCO),OLEO VEGETAL DE SOJA E SAL, EMBALAGEM COM 125 G.	COQUEIRO	UN	60,000	3,49	209,40
106	603	PIMENTAO LEGUME PIMENTÃO VERDE, AMARELO E VERMELHO, NOVO, INTEIRO, DE TAMANHO MÉDIO, DE 1ª QUALIDADE E ÍNTEGRO, DEVE ESTAR BEM FORMADO,	NOBRE	KG	40,000	2,95	118,00



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

		LIMPO, COM COLORAÇÃO UNIFORME, LIVRE DE DANOS MECÂNICOS, DE PRAGAS E DOENÇAS.						
107	36529	PIPOCA - TIPO: COMUM, PRONTA PARA O CONSUMO, CROCANTE SABOR: DOCE	PLINC	UN	500,000	0,65	325,00	
108	95511	POVILHO DOCE, Embalagem de 1kg, com data de fabricação e validade mínima de seis meses, devendo conter informações nutricionais. Validade mínima de 06 meses.	MATUTO	KG	15,000	5,15	77,25	
109	95569	PRESUNTO COZIDO, SEM CAPA DE GORDURA, DE PRIMEIRA QUALIDADE. a EMBALAGEM ORIGINAL DEVE SER A VÁCUO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E ATÓXICO, LIMPO, NÃO VIOLADO, RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO, ACONDICIONADA EM CAIXAS LACRADAS. a EMBALAGEM DEVE CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO, Nº DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/SIF/DIPOA E CARIMBO DE INSPEÇÃO DO SIF. DEVERÁ ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DA PORTARIA Nº 369 DE 04/09/1997 DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO E DO REGULAMENTO DA INSPEÇÃO INDUSTRIAL E SANITÁRIA DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL. VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. CARNE SUINA, FEITO COM CARNES NOBRES E SELECIONADAS, 100% PERNIL.	PREMIADA	KG	150,000	22,45	3.367,50	
110	36273	QUEIJO - TIPO: MINAS, FRESCO, ORIGEM: LEITE DE VACA - Fabricado com leite em condições higiênicas satisfatórias e com pouco sal. Em embalagem íntegra e deverá constar data de fabricação, número do lote data de validade. Validade mínima de 10 dias após a data de entrega	FRESCAL	KG	270,000	15,99	4.317,30	



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

111	36259	QUEIJO - TIPO: MUSSARELA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM INGREDIENTES LEITE CONSERVAÇÃO 0 A 10°, PRODUTO PRÓPRIO PARA CONSUMO HUMANO E EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA EM VIGOR. APRESENTAÇÃO EM BARRA, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA APROPRIADA, TRANSPARENTE, LIMPA, RESISTENTE E INVIOLÁVEL. A EMBALAGEM ORIGINAL DEVERÁ SER A VÁCUO E CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DE PRODUTO, NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/SIF/DIPOA, CARIMBO DE INSPEÇÃO DO SIF E ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DA ANVISA E INMETRO. PRAZO DA VALIDADE MÍNIMA DE 90 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. CONSERVAÇÃO EM AMBIENTE REFRIGERADO.	LACTOVAL	KG	595,000	19,69	11.715,55
113	36910	REFRIGERANTE - SABOR: DE COLA. INGREDIENTES: ÁGUA GASEIFICADA, AÇÚCAR, EXTRATO DE NOZ DE COLA, CAFÉINA, CORANTE CARAMELO IV, ACIDULANTE ÁCIDO FOSFÓRICO E AROMA NATURAL. VALIDADE MÍNIMA DE TRÊS MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA LIVRE DE SUJEIDADES, ACONDICIONADO EM GARRAFA PET COM TAMPÃO DE ROSCA CONTENDO DOIS LITROS CADA. SIMILIARES À MINEIRO, COCA-COLA E PEPSI.	MINEIRO	UN	500,000	5,39	2.695,00
114	36914	REFRIGERANTE - SABORES VARIADOS: GUARANÁ, LARANJA, UVA E LIMÃO. SIMILIARES À MINEIRO, FANTA E PEPSI. EMBALAGEM DE DOIS LITROS	MINEIRO	UN	900,000	5,10	4.590,00
112	36916	Refrigerante DIET: Água gaseificada, cafeína, aroma natural, corante caramelo IV, acidulante ácido fosfórico, edulcorantes artificiais: ciclamato de sódio (24mg), acesulfame de potássio (15mg) e aspartame (12mg) por 100ml, conservador benzoato de sódio e regulador de acidez citrato de sódio. Embalagem de 2 Litros.	MINEIRO	UN	40,000	5,49	219,60
115	1492	REPOLHO grupo verde (branco) ou roxo, com formato da cabeça redondo, folhas lisas, sem defeitos graves (podridão, rachaduras, danos profundos), sem manchas, danos superficial, substâncias estranhas ou presença de organismos vivos, categoria extra.	NOBRE	KG	70,000	1,39	97,30
117	95786	ROSCA DOCE, COBERTURA COCO RALADO	DACASA	KG	40,000	11,76	470,40
118	46207	ROSCAS CASEIRAS DE DIVERSOS SABORES	DACASA	KG	175,000	11,76	2.058,00



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

119	36835	SAL PARA TEMPERO TIPO SAL Refinado Iodado, com granulação uniforme e cristais brancos, de acordo com a Legislação Federal Específica, sem impurezas e matérias terrosas, embalagem plástica atóxico, transparente fechado de 1 Kg, Validade mínima de 1 ano.	UNIAO	KG	50,000	1,18	59,00
120	95586	SALAMINHO: CARNE SUINA, TOUCINHO, LEITE EM PO, SAL, CARNE BOVINA, CASEINATO DE SODIO, VINHO BRANCO, ACUCAR, PIMENTAS: PRETA E BRANCA, CODIMENTOS NATURAIS, AROMADE FUMAÇA, ACIDULANTE GLUCOMA-DELTA-LACTONA (INS 575), ANTIOXIDANTE ACIDO ERITORBICO (INS 315) E CONSERVADOR NITRATO DE SODIO (INS-251) - EMBALAGEM CONTENDO 380G	FLIP	UN	100,000	43,39	4.339,00
122	46208	SALSICHA Tipo hot dog, proveniente de animais da espécie aves ou suína, sem pimenta, congelada. Feita a partir de carne beneficiada sob inspeção veterinária. Deve apresentar-se livre de parasitas e de qualquer aparato que venha encobrir possíveis alterações. O produto deverá ser embalado à vácuo, ser rotulada e contendo as seguintes informações: nome e endereço do abatedouro, contendo obrigatoriamente o registro no SIF, identificação completa do produto, a data de fabricação, prazo de validade e prazo máximo de consumo, temperatura de estocagem, armazenamento e conservação, peso líquido. Pode ser entregue congelada. O produto não deverá apresentar superfície úmida, pegajosa ou partes flácidas ou com indícios de fermentação pútrida.	KIDELLI	KG	120,000	5,89	706,80
123	94861	SUCO ARTIFICIAL, SABORES VARIADOS. EMBALAGEM QUE RENDE 1 LITRO. EMBALAGEM DE 30GRAMAS	FRESH	UN	100,000	0,75	75,00
124	36987	SUCO DE FRUTAS - ÁGUA POTÁVEL, SUCO CONCENTRADO DE CAJU, AROMATIZANTE: AROMA IDÊNTICO AO NATURAL DE CAJU, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO, ESTABILIZANTE: GOMA XANTANAE CONSERVANTES: BENZOATO DE SÓDIO E METABISSULFITO DE SÓDIO SEM ADIÇÃO DE AÇÚCARNÃO CONTÉM GLÚTEN. EMBALAGEM DE 500 ML, HERMETICAMENTE FECHADA. AS EMBALAGENS DEVEM CONTER	DFRUTA	UN	30,000	3,49	104,70



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA DE SEIS MESES NA EMBALAGEM DEVERA CONSTAR A DATA DA FABRICACAO E DA VALIDADE E NUMERODO LOTE.

125	36970	SUCO DE FRUTAS - AROMATIZACAO: NATURAL, SABOR: (VARIADOS), APRESENTACAO: PRONTOPARA USO, EMBALAGEM TETRA PAK 1000 ML	DEL VALE	UN	250,000	5,89	1.472,50
126	37006	SUCO DE FRUTAS - AROMATIZACAO: NATURAL, SABOR: VARIADOS, APRESENTACAO: CONCENTRADO LIGHT 1 L	DEL VALE	LT	100,000	5,89	589,00
127	215	SUCO GARRAFA SABORES VARIADOS, POLPA, CONCENTRADO, AGUA POTAVEL. EMBALAGEM DE 500 ML HERMETICAMENTE FECHADA. AS EMBALAGENS DEVEM CONTER INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, DATA DA FABRICAÇÃO E VALIDADE MINIMA DE SEIS MESES	DFRUTA	UN	400,000	5,39	2.156,00
128	95793	SUCO NATURAIS DE FRUTAS (EM CAIXA DE 1 LITRO) SABORES VARIADOS, SEM CONSERVANTES, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE DO PRODUTO	DEL VALE	LT	250,000	5,89	1.472,50
129	36867	TEMPERO COMPLETO, com pimenta, embalagem em embalagem plástica, hermeticamente fechada e devendo conter ingredientes e composição nutricional. Embalagens de 1 Kg. As embalagens devem conter data de fabricação e validade mínima de seis meses.	TEMPERA TA	UN	30,000	8,49	254,70
43	95512	TIPO DA AVE: FRANGO, APRESENTACAO: PEITO INTEIRO COM OSSO IN NATURA COM OSSO, INNATURA, CONGELADA, CONSISTÊNCIA FIRME, NÃO AMOLECIDA, ODOR E COR CARACTERÍSTICOS, COR AMARELO ROSADO. NÃO DEVE APRESENTAR FORMAÇÕES DE CRISTAIS DE GELO, PENASE PENUGENS, PERFURAÇÕES, COÁGULOS E QUEIMADURAS POR CONGELAMENTO. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICO RESISTENTE, COM ROTULAGEM CONSTANDO DADOS DEIDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. AS EMBALAGENS DEVEM CONTER INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA DE SEIS MESES.O PRODUTO SO PODERA SER ADQUIRIDO SE COMPROVADA INSPECAO SIF/DIPOA.	AVIVAR	KG	50,000	8,69	434,50



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

130	95794	TOMATE GRUPO OBLONGO, SEM DEFEITOS (PODRIDÃO E PODRIDÃO APICAL, PASSADO, QUEIMADO, DANOS PROFUNDOS OU POR GEADAS, DEFORMADOS, MANCHADOS, IMATUROS OU OCADO).	NOBRE	KG	580,000	2,99	1.734,20
131	95802	TORTAS ASSADAS SABORES: (FRANGO, MUSSARELA, TOMATE E MILHO; CARNE BOVINA MOIDA, TOMATE, MILHO E ERVILHA).	DACASA	KG	120,000	21,27	2.552,40
132	1493	VAGEM TIPO MANTEIGA, TAMANHOS E FORMATOS HOMOGÊNEOS DE PRIMEIRA QUALIDADE, TENRAS, SEM QUEIMADURAS, MURCHAS, DEFORMADAS, IMATURAS OU TORTAS, CATEGORIA EXTRA.	NOBRE	KG	100,000	6,49	649,00

Duzentos e oitenta e três mil novecentos e setenta e sete reais e vinte e cinco centavos

283.977,25

EMPRESA: FRUTAS E VERDURAS GUIMARÃNIA LTDA - ME

CNPJ: 13.785.071/0001-99

TEL/FAX: (34) 3834-1646

ENDEREÇO: Avenida Nossa Senhora de Fátima 1175, bairro centro, Cruzeiro da Fortaleza-MG, cep: 38.730-000

CONTATO: Arthur Brenner de Oliveira

Seq.	Código	Descrição	Marca	Und.	Quantidade	Vlr. Unit.	ValorTotal
35	36629	BOLO, DIVERSOS SABORES: COCO, FUBÁ COM QUEIJO, FUBÁ CREMOSO, CHOCOLATE, MILHO, BAUNILHA, LIMÃO, LEITE CONDENSADO, MESCLADO E LARANJA.	D'VALL MARICOTA	KG	550,000	9,00	4.950,00
69	36223	LEITE - ORIGEM: DE VACA, PROCESSO: UHT, PRODUTO DE ORIGEM ANIMAL (VACA), LÍQUIDO FLUIDO, HOMOGÊNEO, DE COR BRANCA OPACA, ESTERELIZADO (PROCESSO DE ULTRAPASTEURIZAÇÃO CONSISTE BASICAMENTE NO TRATAMENTO DO LEITE A UMA TEMPERATURA DE 130° A 150C, POR 2 A 4 SEGUNDOS E DEPOIS RESFRIADO A UMA TEMPERATURA INFERIOR A 32 C). EMBALAGEM PRIMÁRIA COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, ESPECIFICAÇÃO DOS INGREDIENTES, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, MARCA DO FABRICANTE E INFORMAÇÕES DO MESMO, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO. EMBALAGEM TETRA PACK ORIGINAL DE FÁBRICA. DE 1 LITRO. HOMOGENEIZADO. O PRODUTO DEVE SER REGISTRADO NO IMA OU SIF E A ROTULAGEM DEVE ATENDER A I.N.51 DO M.A.P.A. DE 2002	TRIÂNGULO	UN	330,000	2,98	983,40
77	46205	MAÇA TIPO GALLA, CATEGORIA EXTRA, COR VERMELHA, ISENTAS DE CORTIÇAS, LESÕES CICATRIZADAS, MACHAS, DANOS MECÂNICOS, RACHADURAS OU LESÕES ABERTAS, CAIXA DE PAPELÃO.	CARRANCA	KG	650,000	2,50	1.625,00



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

92	95570	NÉCTAR PRONTO PARA CONSUMO. DIVERSOS SABORES, INGREDIENTES: ÁGUA, POLPA, AÇÚCAR, SUCO CONCENTRADO DE MAÇÃ, VITAMINA A, AROMA NATURAL, REGULADOR DE ACIDEZ ÁCIDOCÍTRICO E ANTIOXIDANTE ÁCIDO ASCÓRBICO. SIMILARES A MAGUARY, DA FRUTA E DEL VALLE. RECIPIENTE DE 1 LITRO.	DAFRUTA	UN	250,000	3,47	867,50
101	36608	PAO TIPO HOT DOG 50 GR O produto obtido pela cocção, em condições tecnologicamente adequadas, de uma massa fermentada, preparada com farinha de trigo e ou outras farinhas que contenham naturalmente proteínas formadoras de glúten ou adicionadas das mesmas e água, podendo conter outros ingredientes. Embalado em saco de polietileno de baixa densidade, atóxico e de primeiro uso. Cada unidade com 50g.	D'VALL MARICOTA	UN	2.500,000	0,48	1.200,00
116	95787	REQUEIJÃO CREMOSO TRADICIONAL 200 G, EMBALAGEM PLÁSTICA, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE ESTAMPADA NO PRODUTO	COOPATOS	UN	300,000	4,05	1.215,00

Dez mil oitocentos e quarenta reais e noventa centavos

10.840,90

2- Os quantitativos estimados para aquisição de Gêneros Alimentícios, os quais serão adquiridos de forma parcelada e de acordo com a necessidade e conveniência da Secretaria solicitante, mediante a expedição de Nota de Empenho, ocasião em que as demandas serão quantificadas, estão relacionadas na Planilha de Resultados em anexo.

3- O prazo de entrega dos Gêneros Alimentícios solicitados será de até 05 (cinco) dias após o recebimento da nota de empenho.

4 – Os Gêneros Alimentícios deverão ser entregues no endereço informado pela Secretaria solicitante à detentora do Registro de Preços, de acordo com a necessidade do Poder Público municipal, no horário compreendido, preferencialmente, entre 08:00 e 15:00 horas, em dias úteis.

5- A empresa deverá entregar a totalidade dos Gêneros Alimentícios, solicitados através da nota de empenho, não sendo admitido o parcelamento, sob pena das sanções legais cabíveis.

6- A empresa contratada ficará obrigada a atender todos os pedidos efetuados durante a vigência dessa Ata de Registro de Preços, ainda que a expiração do prazo de entrega previsto ocorra após seu vencimento.

7- A avaliação da qualidade dos produtos ora licitados poderá ser requisitada pela Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza/MG, sempre que se julgar necessária, através de análise de amostra colhida, correndo às expensas da contratada as despesas decorrentes da análise e teste de qualidade dos mesmos.

8- Na hipótese dos Gêneros Alimentícios entregues não correspondam às características especificadas no edital e demais anexos, serão devolvidos a qualquer tempo e condicionado à substituição pelo fornecedor, no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis.



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

9- Em caso de troca dos Gêneros Alimentícios, em função do que contém o item anterior, todos os custos de armazenagem, carga, descarga e movimentação correrão por conta exclusiva do fornecedor.

10- A avaliação da qualidade dos produtos/serviços efetuada por parte da Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza/MG, não exclui a responsabilidade da empresa fornecedora pela qualidade dos produtos/serviços entregues dentro dos limites estabelecidos por Lei, ou especificados em cláusula própria constante do contrato.

11- O pagamento será efetuado conforme disposto na cláusula 15 do edital do certame, estando ciente que na ocasião a empresa deverá estar em situação regular perante o Sistema de Seguridade Social e com o FGTS.

12- A existência dos preços registrados não obriga a Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza/MG a adquirir as mercadorias registradas.

13- A Comissão permanente de Licitação poderá, a qualquer tempo, rever os preços registrados, reduzindo-os em conformidade com pesquisa de mercado, para os fins previstos no inciso V do art. 15 da Lei 8.666/93 com as alterações posteriores, ou quando alterações conjunturais provocarem a redução dos preços praticados no mercado atacadista.

14- A presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS terá vigência de 12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura.

15- A Ata de Registro de Preços poderá ser rescindida, no todo ou em parte, de pleno direito:

15.1 - **Pela Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza/MG**, em despacho fundamentado do Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal:

15.1.1 - Quando o fornecedor não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços.

15.1.2 - Em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial desta Ata de Registro de Preços.

15.1.3 - Quando os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado.

15.1.4 - Por razões de interesse público, devidamente demonstradas e justificadas.

15.2 – **Pela Contratada quando:**

15.2.1 - Mediante solicitação por escrito, comprovar estar impossibilitada de cumprir as exigências preestabelecidas na presente Ata de Registro de Preços.

15.2.2 - Esta solicitação deverá ser formulada com antecedência de no mínimo 30 (trinta) dias, facultada à Prefeitura Municipal de Municipal de Cruzeiro da Fortaleza/MG, a aplicação das penalidades previstas no edital e seus anexos.

15.3 - A comunicação dos cancelamentos previstos da Ata de Registro de preços deverá ser efetuada através de correspondência, com aviso de recebimento, juntando- se o comprovante ao processo administrativo a que tiver dado origem ao Registro de Preços.

16- As empresas: ADAILTON JOSÉ TIAGO-ME, FRUTAS E VERDURAS GUIMARÃNIA LTDA - ME, detentoras do registro de preços, assumem o compromisso de fornecer o objeto, na



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

forma e quantidade máximas especificadas no edital, durante o prazo de validade da Ata de Registro de preços.

17- A presente Ata de Registro de Preços é regida, em todos os seus termos, pela atual legislação federal sobre licitações e contratos administrativos (Lei nº 8.666/93) e suas alterações, bem como a Lei 10.520/02, qual terá aplicabilidade também onde esta “Ata” seja omissa, estando também vinculada ao Edital de Pregão Presencial nº 20/2018 RP10/2018, do Processo de Licitação nº. 44/2018, dele fazendo parte integrante para todos os fins e efeitos.

18- Fica eleito o foro da Comarca de Patrocínio/MG, para dirimir quaisquer conflitos que possam ocorrer no presente compromisso, por mais privilegiado que possa outro existir.

19- E por estarem justas e acertadas, firmam as partes o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor, forma e data.

Cruzeiro da Fortaleza/MG, 26 de junho de 2018.

Agnaldo Ferreira da Silva
Prefeito Municipal

ADAILTON JOSÉ TIAGO-ME
Empresa

FRUTAS E VERDURAS GUIMARÃNIA LTDA – ME
Empresa